
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Jose Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Diemerson de Souza Nascimento 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Marcus Michel Pereira Braga 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Ruy Alberto Melgueiro 

COORDENADORA GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Odorico Alves da Silva 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 

 
 

 



 

 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta da família 
das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é utilizada pelos povos 
indígenas para a produção de cestaria usada no processamento da mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – Am 
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR  

Portarias 

Ordens de Serviços 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 2017. 

Programação de Férias 2018. 

Altera Programação de Férias 2017. 

Altera Programação de Férias 2018. 

Aniversariantes do mês de dezembro de 2017. 

Concessão de Diárias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 439-GAB/IFAM/CSGC, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD#26602, 

 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - Designar a servidora KÁTIA SILVA MACHADO, Téc. em Contabilidade, SIAPE 

1109724, para atuar como responsável pela inscrição de notas de empenho a serem inscritos em 

restos a pagar, referente ao exercício de 2017. 

Art. 2º - Designar a servidora RAFAELA BATISTA SOLIMÕES, Assistente em 

Administração, SIAPE 2358588, para responder no impedimento da servidora acima citada. 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

  

PORTARIA Nº 440-GAB/IFAM/CSGC, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, 

 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - INTERROMPER, a partir do dia 05 de dezembro de 2017, por necessidade de 

serviço, as férias do servidor NAIRSON BRAZÃO QUEIROZ, Matrícula Siape 1612134. 

 

Art. 2º - As férias interrompidas deverão ser reprogramadas e usufruídas de uma única vez. 

 

 



Da legalidade: Art. 77 e 80 da Lei 8.112/90. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIA Nº 441-GAB/IFAM/CSGC, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, 

 

CONSIDERANDO o § 5º e inciso II do art. 5º e art. 45 da Resolução nº 38 – 

CONSUP/IFAM de 28 de agosto de 2017 e SGD#26604 de 04/12/17, 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 401 – GAB/IFAM/CSGC de 09 de 

novembro de 2017 que constituiu a comissão responsável pelo PROCESSO DE AFASTAMENTO 

PARA CAPACITAÇÃO, objeto do EDITAL Nº 08/IFAM-Campus São Gabriel da Cachoeira, de 

23 de novembro de 2017. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

PORTARIAS-GAB/IFAM/CSGC, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD#26565, 

 

 

RESOLVE,  

 

Nº 442 – Exonerar, a servidora Simone Costa da Silva, Professor EBTT, Siape 2240594, da 

função de Coordenadora Geral de Ensino-CGE, Código CD-04. 

 



Nº 443 – Exonerar, a servidora Simone Costa da Silva, Professor EBTT, Siape 2240594, da 

função de Diretora do Departamento de Desenvolvimento Educacional-DDE, Substituta, Código 

CD-03. 

 

Nº 444 – Exonerar, o servidor Ruy Alberto Melgueiro, Técnico em Assuntos Educacionais, 

Siape 1749324, da função de Coordenador Geral de Ensino-CGE, Substituto, Código CD-04. 

 

Nº 445 – Nomear, o servidor Ruy Alberto Melgueiro, Técnico em Assuntos Educacionais, 

Siape 1749324, para exercer a função de Diretor do Departamento de Desenvolvimento 

Educacional-DDE, Substituto, Código CD-03. 

 

 Nº 446 – Nomear, o servidor Ruy Alberto Melgueiro, Técnico em Assuntos Educacionais, 

Siape 1749324, para exercer função de Coordenador Geral de Ensino-CGE, Código CD-04. 

 

 Nº 447 – Nomear, a servidora Maria Rosineide Gama Feitosa, Professor EBTT, Siape 

1014943, para exercer a função de Coordenadora Geral de Ensino-CGE, Substituta, Código CD-04. 

 

 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

PORTARIA Nº 448-GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15, e tendo em vista o constante no SGD#26590, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Autorizar a formação da Comissão responsável pela organização da 

Formatura/2017 – 2º Semestre, do IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira, a seguir: 

 
01 – MARIA ROSINEIDE GAMA FEITOSA– Presidente. 

02 - JOÃO BATISTA FERREIRA SOUZA DA SILVA – Mestre de Cerimônia. 

03 - SANDOVAL GARRIDO DA SILVA – Mestre de Cerimônia. 

04 – BRUNO DA SILVA ANDRADE – Membro. 

05 – DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO – Membro.  

06 – LIVIA MARIA DUARTE DE CASTRO – Membro.  

07 – MARCOS PRADO DA SILVA – Membro. 

08 – PAULA GONÇALVES DE ANDRADE – Membro. 

09 – RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS – Membro. 



10 – RENATO MENDES CASTRO  – Membro. 

11 – SANDOVAL GARRIDO DA SILVA – Membro. 

12 – VIVIANE ALBERTA FERNANDES GONÇALVES – Membro.  

13 – WILLAN FLAGNER DE OLIVEIRA PEREIRA - Membro. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

PORTARIA Nº 449-GAB/IFAM/CSGC, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, 

  

CONSIDERANDO o usufruto de férias dos servidores Orleans dos Santos Brito e Natanael 

da Silva Mota – Coordenador Geral de Produção e Extensão – Titular e Substituto, conforme 

SGD#26644/CGPEX/DDE, de 12/12/17 e despacho do Diretor Geral de 12/12/17, 

 

 

RESOLVE,  

 

 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor CLAUDECIR DA SILVA BARRETO, Técnico 

em Agropecuária, SIAPE 1109720, para responder, pelo expediente da Coordenação Geral de 

Produção e Extensão – CGPEX, no período de 18/12/17 à 07/01/2018, código CD-04. 

 

  

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS, para as providências que 

se fizerem necessárias. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 450-GAB/IFAM/CSGC, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, 

  

CONSIDERANDO o teor do SGD#26666/GAB, de 14/12/2017. 

 

 

RESOLVE,  

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Câmara de 

Correção de Redação do Processo Seletivo de Discentes do IFAM/Campus São Gabriel da 

Cachoeira 2018/1, com os seguintes profissionais de educação: Membros servidores do 

IFAM/CSGC e Membros externos (Instituições parceiras). 

 

Relação dos Avaliadores - LÍNGUA PORTUGUESA – PSD 2018/1 – IFAM/CSGC 

Item Nome Formação 

1.  Nilce Leonilda Almeida Silvestre  
-Licenciatura em Letras / Língua 

Portuguesa UFAM. 

2.  Edílson Martins Melgueiro  

-Licenciatura em Letras/Língua 

Portuguesa – UFAM. 

- Mestre em linguística – UnB.  

3.  Ana Flávia Diógenes  -Bacharel em Direito.  

 

Relação dos Avaliadores - LÍNGUA PORTUGUESA – PSD 2018/1 – IFAM/CSGC 

Membros externos (Instituições parceiras). 

 

Item Nome Formação 

1. Luciane Fernandes Vital  
Licenciatura em Letras/Língua 

Portuguesa - UFAM. 

2. Janete Marcondes Vasconcelos  
Licenciatura em Letras/Língua 

Portuguesa – UFAM. 

3. Irinéia da Cruz Henrique  
Licenciatura em Letras/Língua 

Portuguesa - UFAM. 

4. Olimar Cássia de Souza Cruz 
Licenciatura em Letras/Língua 

Portuguesa - UFAM. 

5. Genaro Batista Luciano 
Licenciatura em Letras em Língua 

Portuguesa – UFAM.  

6. Itelvina de Andrade lima  
Licenciatura em Letras  em Língua 

Portuguesa – UFAM. 

7. Nadiane Rezende Silvestre  
Licenciatura em Letras – UFAM. 

- Normal Superior – UEA.  

8. Maria Helena Galvão Vieira 
Licenciatura em Letras em Língua 

Portuguesa UFAM. 



- Especialista em PROEJA com ênfase 

em Educação escolar Indígena – 

IFAM. 

10. Orlando José Oliveira  Licenciatura em Letras – UFAM. 

11 Marcinda Miranda da Silva  Licenciatura em Letras – UFAM. 

12. Marinete da Silva Vasque  Doutora – UFAM.  

13. Vera Cristina Azevedo Barbosa 
Licenciatura em Letras em Língua 

Portuguesa – UFAM . 

15. Rosilda Maria Cordeiro da Silva  
- Licenciada em Letras/língua 

Portuguesa.  

 

Relação dos Avaliadores – Línguas Indígenas - PSD 2018/1 – IFAM/CSGC 

Língua Tukano 

Item Nome Formação 

1.  Prof. Donato  Miguel Vargas  

- Curso Normal Superior – UEA.  

- Cursando especialização em Educação Escolar 

Indígena – UFAM.  

- Falante ativo da Língua Tukano, Baniwa. 

2.  Zilma Henrique Melgueiro 

- Licenciatura em Geografia e Pedagogia – UFAM. 

- Mestre em Linguística – UFPE. 

- Falante ativa da língua Tukano e Nheengatu.  

3.  João Paulo Marinho  

- Licenciatura Intercultural em Pedagogia 

intercultural – UEA. 

- Fala e escreve a língua Tukano.  

4.  
Rosilda Maria Cordeiro da 

Silva  

- Licenciatura em Letras/Lingua Portuguesa – 

UFAM. 

- Falante ativa da Língua Tukano.   

5.  Ivo Fernandes Fontoura  

- Licenciado em Ciências Políticas – UEA  

- Mestre em Antropologia pela UFPE. 

- Fala e escreve a língua Tukano.   

6.  Jeferson Penha Barreto  

- Licenciatura intercultural indígena com 

habilitação em Física – IFAM.  

- Fala e escrita da língua Tukano.   

7.  
Nilce Leonilda Almeida 

Silvestre 

- Licenciada em Letras – UFAM. 

- Especialista em Didática do Ensino Superior.  

- Falante ativo da língua Tukano.  

8.  Evaldo Neves Pedrosa - Licenciatura Intercultural Indígena em politicas 



educacionais e desenvolvimento sustentável – 

UFAM - Falante ativo da língua Tukano.  

9.  Lorena Marinho Araújo  

- Licenciada em história – UFAM.  

- Fala e escreve língua Tukano.  

 

Língua Nheengatu 

Item Nome Formação 

1.  Orlando José de Oliveira  

- Licenciatura em Letras.  

- Falante ativo da Língua Nheengatu.  

2.  Dime Pompilho  

- Licenciatura Intercultural Indígena em Políticas 

educacionais e desenvolvimento sustentável  –

UFAM. 

- Falante ativo da Língua Nheengatu.  

3.  Florêncio Cordeiro  

- Licenciatura intercultural em Políticas educacionais 

e desenvolvimento sustentável – UFAM. 

- Falante ativo da língua Nheengatu. 

4.  Tarcisio Luciano  

- Cursando Licenciatura intercultural indígena pela 

UFAM. 

- Falante ativo da língua Nheengatu.  

5.  Antônio Luciano  

- Licenciatura em Letras – UFMS. 

- Falante ativo na Língua Nheengatu. 

6.  Marcinda Miranda da Silva  

- Licenciatura em Letra – UFAM.  

- Falante ativo da língua Nheengatu. 

7.  Domingos Sávio Camico  

- Licenciado em Filosofia – UFAM. 

- Falante ativo da língua Nheengatu.  

8.  Edilson Martins Melgueiro  

- Licenciado em Letras – UFAM.  

- Mestre em linguística – UnB.  

- Falante ativo da Língua Nheengatu. 

9.  Brasilino Clarindo Fernandes 

- Licenciatura Intercultural indígena em políticas 

educacionais e desenvolvimento sustentável – 

UFAM. 

- Falante ativo da Língua Nheengatu.  

 

Língua Baniwa 



Item Nome Formação 

1. Custódio Benjamim 
- Licenciado em Pedagogia – UFCAR. 

- Falante ativo da Lingua Baniwa.  

2. Madalena Paiva 

- Licenciada em pedagogia intercultural – UEA. 

- Cursando especialização em Educação escolar 

indígena – UFAM. 

- Fala e escreve baniwa/nheengatu.  

3. Isaias Pereira Fontes 
- Ensino Médio  

- Fala e escreve  ativo da língua Baniwa  

4. André Fernando 
- Ensino Médio. 

- Fala e escreve a língua Baniwa. 

5. Maurício Lima Fontes 

- Licenciatura Intercultural Indígena – Políticas 

educacionais e sustentabilidade – UFAM  

- Fala e escreve Baniwa.  

6. Alfredo Brazão 

- Licenciatura Intercultural Indígena – Políticas 

educacionais e sustentabilidade – UFAM.  

- Fala e escreve Baniwa. 

8. Afonso Fontes 
- Ensino Superior.  

- Fala e escreve Baniwa. 

                                               

                                                     Língua Yanomami 

Item Nome Formação 

1. Anderson  Brazão Goes     Ensino Médio Magistério Indígena.  

 

 

Língua Desano 

Item Nome Formação 

1. Ismael Ortiz Gaitam   
-Ensino Superior. 

-Fala e escreve desano . 

2. José Maria Lana  
- Ensino Médio.  

- Fala e escreve desano.  

 

Língua Tuyuka  



Item Nome Formação 

1. 
Maria Gorete Campos 

Rezende 

- Cursando Licenciatura intercultural  Indígena -  

UFAM. 

- Fala e escreve Tuyuka. 

2. Higino Tenório  

- Licenciatura Intercultural  Indígena em políticas 

educacionais e desenvolvimento sustentável – 

UFAM - Fala e escreve Tuyuka.  

 

Língua Wanano  

Item Nome Formação 

1. 
Norberto Henrique de Jesus 

Ferraz 

- Ensino Medio – Magistério Indígena. 

- Falante ativo da língua Wanano e tukano.  

2. 
João Francisco Moreno 

Texeira 

- Licenciatura em Filosofia. 

- Fala Wanano e Tukano.  

3. Helmar Brazão Alango  

- Licenciado em Normal Superior . 

- Cursando especialização em educação escolar 

Indigena – UFAM.  

- Fala Wanano/Kubeo/kuripako e Tukano.  

4. Vanderlei Cordeiro  

- Cursando Licenciatura intercultural indígena – 

UFAM - Falante ativo da língua Wanano  

5. Nelce Cordeiro Trindade  

- Cursando Licenciatura intercultural indígena – 

UFAM. 

-Falante da Wanano. 

 

Língua Cubeo 

Item Nome Formação 

1. 
Amália Gonçalves Rodrigues  

- Cursando Licenciatura intercultural Indígena – 

UFAM.  

- Fala e escreve Kubeo.  

2. 
Helmar Brazão Alango   

- Licenciado em Normal Superior.  

- Fala Wanano/Kubeo/kuripako e Tukano. 

3. 

Nelce Clarinda - Cursando Licenciatura Intercultural  Indígena – 

UFAM. 

- Falante da língua Kubeo. 



4. 

Amós Rodrigues Sodré  - Licenciatura intercultural indígena em politicas 

educacionais e desenvolvimento sustentáveis.  

- Falante da língua Kubeo.  

 

Língua Tariano  

Item Nome Formação 

1. Rafael Antônio Brito  - Falante da Lingua Tariano.  

2. Abraão Muniz  - Falante da Lingua Tariano. 

 

Língua Kuripako  

Item Nome Formação 

1. Custódio Benjamim 

Licenciado em Pedagogia – UFCAR. 

Falante ativo da Lingua Baniwa. 

2. Madalena Custódio Paiva.  

Licenciada em pedagogia intercultural – UEA. 

- Cursando especialização em Educação escolar 

indígena – UFAM. 

- Fala e escreve baniwa/nheengatu. 

 

Língua Piratapuia  

Item Nome Formação 

1. 
Maria das Graças Maia 

Castilho 

- Licenciada em Pedagogia – UFAM. 

- Falante ativo da língua tukano/piratapuia. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

  

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 
 



PORTARIA Nº 451-GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o SGD#26677/GAB, 

 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - INTERROMPER, a partir do dia 19 de dezembro de 2017, por necessidade de 

serviço, as férias da servidora MARIA ROSINEIDE GAMA FEITOSA, Matrícula Siape 1014943. 

 

Art. 2º - As férias interrompidas deverão ser reprogramadas e usufruídas de uma única vez. 

 

 

Da legalidade: Art. 77 e 80 da Lei 8.112/90. 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 452-GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o SGD#26601/GAB, 

 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - EXCLUIR o servidor abaixo relacionado, da Comissão responsável pela 

organização e condução do Processo Seletivo de Discentes do IFAM/Campus São Gabriel da 

Cachoeira, ingresso 2018/1, constituída pela Portaria nº 429 – GAB/IFAM/SGC de 14/11/17. 

 

 1 - RENATO RÉGIS BARROSO - membro 

 

 Art. 2º - INCLUIR o seguinte servidor para a mesma Comissão. 

 

  1 - MÁRCIO MENEZES DIAS - membro 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



PORTARIA Nº 453-GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, 

CONSIDERANDO que o docente, encontra-se na Classe/Nível D301, de 

acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de 

julho de 2012,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000516/2017-61, e despacho 

favorável pela SubCPPD em 07/12/2017, 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER a PROGRESSÃO POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO conforme abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1760497 

Dayse Alisson 

Camara 

Cauper 

23056.000516/2017-61 
21/07/2015 a 

20/07/2017 
D-301 D-302 PROGRESSÃO 21/07/2017 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 

 

PORTARIA Nº 454-GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, 



CONSIDERANDO que o docente, encontra-se na Classe/Nível D101, de 

acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de 

julho de 2012,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000499/2017-61, e despacho 

favorável pela SubCPPD em 30/11/2017, 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – CONCEDER a PROGRESSÃO POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO conforme abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2262667 
Patrícia Rossi 

dos Reis 
23056.000499/2017-61 

11/11/2015 a 

10/11/2017 
D-101 D-102 PROGRESSÃO 11/11/2017 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

PORTARIA Nº 455-GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 

GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista a SGD#26681/GAB, 

CONSIDERANDO os custos com contratos e contas de energia, por conta de consumo, 

demandas contratadas, enquadramentos tarifários, dentre outros fatores que envolvem os custos dos 

serviços de energia elétrica para Administração Pública federal, mencionados no art. 4º do Decreto 

nº 8.540, de 9 de outubro de 2015, 

 



RESOLVE,  

 

Art. 1º Estabelecer que, no âmbito do campus São Gabriel da Cachoeira, o horário de 

funcionamento, obedecerá a seguinte programação: 

I – Período de vigência: De 20 de dezembro de 2017 a 10 de janeiro de 2018. 

II – Horário de funcionamento: Das 7h30min às 13h30min. 

Art. 2º As chefias de setores (ocupantes de FG, FCC e CD) deverão estar em regime de 

sobreaviso, podendo ser acionadas após o horário supracitado. 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 

 

PORTARIA Nº 456-GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista a SGD#26680/GAB, 

 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - EXCLUIR os servidores abaixo relacionados, da Comissão responsável pela 

organização da Formatura/2017 – 2º Semestre, do IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira, 

constituída pela Portaria nº 448 – GAB/IFAM/SGC de 13/12/17. 

 

 1 – JOÃO BATISTA FERREIRA SOUZA DA SILVA - Mestre de Cerimônia; 

 2 – VIVIANE ALBERTA FERNANDES GONÇALVES – Membro.  

 

 Art. 2º - INCLUIR os seguintes servidores para a mesma Comissão. 

 

  1 – GISELE BORGES COSTA – Membro; 

  2 – MARIA JOSÉ LOPES DA SILVA – Membro; 

  3 – LUIS GUSTAVO MARCOLAN – Membro. 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 

 

 

 



PORTARIA Nº 457-GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 331-GAB/IFAM/CSGC de 15/09/2017 que Localiza e 

Lota o servidor Claudecir da Silva Barreto; 

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000210/2017-12 que requer o percentual de 10% 

de adicional de insalubridade; 

CONSIDERANDO o laudo técnico constante no processo nº 23056.000210/2017-12 do 

Setor de Segurança do Trabalho – SST que deferiu o pedido ao requerente; 

 

Resolve, 

 

 

Art. 1º – CONCEDER o adicional de 10% insalubridade ao servidor conforme abaixo:  

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 458-GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 331-GAB/IFAM/CSGC de 15/09/2017 que Localiza e 

Lota o servidor Natanael da Silva Mota; 

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000414/2017-45 que requer o percentual de 10% 

de adicional de insalubridade; 

CONSIDERANDO o laudo técnico constante no processo nº 23056.000414/2017-45 do 

Setor de Segurança do Trabalho – SST que deferiu o pedido ao requerente; 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO PERCENTUAL EFEITOS 

1109720 
Claudecir da Silva 

Barreto 
23056.000210/2017-12  10% 15/09/2017 



Resolve, 

 

 

Art. 1º – CONCEDER o adicional de 10% insalubridade ao servidor conforme abaixo:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 

 

PORTARIAS-GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e considerando as demandas do SGD#26647, 

26664 e 26683, 

 

RESOLVE, 

 

 

Nº 459 – Dispensar, a pedido, a servidora Daiane Oliveira Medeiros, Professor EBTT, Siape 

2219529, da função de Coordenadora de Gestão da Pesquisa-CGP, Substituta, Código FG-01. 

 

Nº 460 – Dispensar, o servidor Elias Fernandes de Medeiros Júnior, Professor EBTT, Siape 

2242474, da função de Chefe da Seção de Produção Animal-SPA, Código FG-04. 

 

Nº 461 – Dispensar, o servidor Natanael da Silva Mota, Técnico em Agropecuária, Siape 

2207952, da função de Chefe da Seção de Produção Vegetal-SPV, Código FG-04. 

 

Nº 462 – Dispensar, a servidora Viviane Alberta Fernandes Gonçalves, Pedagogo, Siape 

2316042, da função de Coordenadora de Gestão Educacional e Assuntos Didático-Pedagógicos -

CGEADP, Substituta, Código FG-04. 

 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO PERCENTUAL EFEITOS 

2207952 
Natanael da Silva 

Mota 
23056.000414/2017-45  10% 15/09/2017 



 Nº 463 – Designar, o servidor Elias Fernandes de Medeiros Júnior, Professor EBTT, Siape 

2242474, para exercer função de Coordenador de Gestão da Pesquisa-CGP, Código FG-01. 

 

 Nº 464 – Designar, o servidor Natanael da Silva Mota, Técnico em Agropecuária, Siape 

2207952, para exercer a função de Chefe da Seção de Produção Animal-SPA, Código FG-04. 

 

Nº 465 – Designar, o servidor Claudecir da Silva Barreto, Técnico em Agropecuária, Siape 

1109720, para exercer a função de Chefe da Seção de Produção Vegetal-SPV, Código FG-04. 

 

Nº 466 – Designar, o servidor Nathan Lima da Silveira, Professor EBTT, Siape 2416159, 

para exercer a função de Coordenador de Gestão Educacional e Assuntos Didático-Pedagógicos -

CGEADP, Substituto, Código FG-04. 

 

 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 

 

 

PORTARIA Nº 467-GAB/IFAM/CSGC, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o SGD#26693/GAB, 

 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - INTERROMPER, a partir do dia 26 de dezembro de 2017, por necessidade de 

serviço, as férias da servidora LETICIA ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE 2605510. 

 

Art. 2º - As férias interrompidas deverão ser reprogramadas e usufruídas de uma única vez. 

 

 

Da legalidade: Art. 77 e 80 da Lei 8.112/90. 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



 

PORTARIA Nº 468-GAB/IFAM/CSGC, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

 A DELEGATÁRIA DE COMPETÊNCIAS DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, servidora LETICIA ALVES DA SILVA – Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2605510, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 2.323-GR/IFAM de 20/12/2017, publicada no DOU nº 245, de 

22/12/2017, seção 2, página 30, e: 

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do plano de carreira 

dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de Pessoas: 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL conforme 

abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1105017 

Sandoval 

Garrido da 

Silva 

23056.000477/2017-

00 

17/03/2016 a 

17/09/2017 
D-413 D-414 PROGRESSÃO 17/09/2017 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

         LETICIA ALVES DA SILVA 

Portaria nº 2.323-GR/IFAM de 20/12/2017 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

 

 

PORTARIA Nº 469-GAB/IFAM/CSGC, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

 A DELEGATÁRIA DE COMPETÊNCIAS DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, servidora LETICIA ALVES DA SILVA – Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2605510, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 



delegadas por meio da Portaria nº 2.323-GR/IFAM de 20/12/2017, publicada no DOU nº 245, de 

22/12/2017, seção 2, página 30, e: 

 

CONSIDERANDO os Art.s. 10, §§1º a 6º da Lei 11.091/2005 que trata do plano de carreira 

dos Técnicos Administrativos em Educação; 

CONSIDERANDO o Parecer Favorável do Setor de Desenvolvimento de Pessoas: 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - CONCEDER a PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL conforme 

abaixo: 

SIAPE SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1105370 

Gehhson de 

Oliveira 

Almeida 

23056.000486/2017-

92 

16/02/2016 a 

16/08/2017 
A-413 A-414 PROGRESSÃO 16/08/2017 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

         LETICIA ALVES DA SILVA 

Portaria nº 2.323-GR/IFAM de 20/12/2017 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

 

 

PORTARIA Nº 470-GAB/IFAM/CSGC, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

 A DELEGATÁRIA DE COMPETÊNCIAS DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, servidora LETICIA ALVES DA SILVA – Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2605510, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 2.323-GR/IFAM de 20/12/2017, publicada no DOU nº 245, de 

22/12/2017, seção 2, página 30, e tendo em vista o SGD#26702/GAB, 

 

 

RESOLVE,  

 



Art. 1º - INTERROMPER, a partir do dia 27 de dezembro de 2017, por necessidade de 

serviço, as férias da servidora VIVIANE ALBERTA FERNANDES GONÇALVES, Matrícula 

SIAPE 2316042. 

 

Art. 2º - As férias interrompidas deverão ser reprogramadas e usufruídas de uma única vez. 

 

 

Da legalidade: Art. 77 e 80 da Lei 8.112/90. 

 

 

 

 

 

         LETICIA ALVES DA SILVA 

Portaria nº 2.323-GR/IFAM de 20/12/2017 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

 

 

PORTARIA Nº 471-GAB/IFAM/CSGC, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 

  

 A DELEGATÁRIA DE COMPETÊNCIAS DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, servidora LETICIA ALVES DA SILVA – Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2605510, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 2.323-GR/IFAM de 20/12/2017, publicada no DOU nº 245, de 

22/12/2017, seção 2, página 30, e tendo em vista o SGD#26699/GAB, 

 

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º - INTERROMPER, a partir do dia 03 de janeiro de 2018, por necessidade de serviço, 

as férias do servidor RUY ALBERTO MELGUEIRO, Matrícula SIAPE 1749324. 

 

Art. 2º - As férias interrompidas deverão ser reprogramadas e usufruídas de uma única vez. 

 

 

Da legalidade: Art. 77 e 80 da Lei 8.112/90. 

 

 

 

 

         LETICIA ALVES DA SILVA 

Portaria nº 2.323-GR/IFAM de 20/12/2017 
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 

 

 

 

 

 

 



ORDEM DE SERVIÇO Nº 50-GAB/IFAM/CSGC, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15, e tendo em vista o constante no SGD Nº 26603, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - AUTORIZAR, a servidora SALETE RODRIGUES GOMES, Matrícula Siape 

1105716, Coordenadora de Registros Acadêmicos do campus São Gabriel da Cachoeira, para, no 

período de 8 a 20 de dezembro de 2017, juntamente com o apoio de equipe da PROEN e DGTI, 

sanar problemas relativos ao lançamento de notas no sistema Q-Acadêmico dos estudantes da 

Licenciatura Intercultural Indígena do campus São Gabriel da Cachoeira, na cidade de Manaus-AM. 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 51-GAB/IFAM/CSGC, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15, e tendo em vista o constante no SGD Nº 26605, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - AUTORIZAR, o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, para, no 

período de 7 a 12 de dezembro de 2017, atuarem na divulgação, inscrições e procedimento de 

seleção referente ao Processo Seletivo de Discentes do IFAM/CSGC  2018/1, conforme rege o 

Edital nº 27/2018 – PROCESSO SELETIVO (1º semestre/2018). 

1.  Nilce Leonilda Almeida Silvestre – Município de Santa Isabel do Rio Negro. 

2.  Márcio Menezes Dias - Município de Barcelos. 

 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



ORDEM DE SERVIÇO Nº 52-GAB/IFAM/CSGC, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15, e tendo em vista o constante no SGD Nº 26615, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - AUTORIZAR, o deslocamento das servidoras Luclécia Cristina Morais da Silva 

e Maria Isabel de Oliveira da Silva, à comunidade Iauaretê, para, no período de 6 a 13 de 

dezembro de 2017, atuarem na divulgação, inscrições e procedimento de seleção referente ao 

Processo Seletivo de Discentes do IFAM/CSGC  2018/1, conforme rege o Edital nº 27/2018 – 

PROCESSO SELETIVO (1º semestre/2018). 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 53-GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - AUTORIZAR, o deslocamento dos servidores Josenir Otero Gonçalves e Edilson 

Marcondes Marcelino, à comunidade Pari-Cachoeira, para, no período de 07 a 13 de dezembro de 

2017, atuarem na divulgação, inscrições e procedimento de seleção referente ao Processo Seletivo 

de Discentes do IFAM/CSGC  2018/1, conforme rege o Edital nº 27/2018 – PROCESSO 

SELETIVO (1º semestre/2018). 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 



ORDEM DE SERVIÇO Nº 53-GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15, e conforme o contido no SGD#26612/GAB, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - AUTORIZAR, os docentes Mirely Ferreira dos Santos, Maria Rosineide Gama 

Feitosa e Rafael Regis Aquino Maciel , a, sob a coordenação da primeira, realizarem visita técnica 

na Fazenda Esperança, a fim de executarem atividade com os discentes das turmas dos cursos 

Técnico em Enfermagem 2016 e Agente Comunitário de Saúde 2016, em 09/12/2017 (sábado), no 

horário de 07h30min as 11h30min, onde será proporcionado aos discentes a aplicação prática da 

teoria adquirida durante as aulas da disciplina Saúde Mental. Os discentes realizarão palestras 

educativas além de desenvolver ações da saúde para o público que se encontra na Fazenda 

Esperança. 

Art. 2º - Cumpra-se. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 55-GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e conforme o teor da SGD#26678/GAB, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Retificar a Ordem de Serviço nº 53 de 07/12/2017:  

Onde se Lê: “Ordem de Serviço nº 53 de 07 de dezembro de 2017”,  

Leia-se: “Ordem de Serviço nº 54 de 07 de dezembro de 2017”.  

Onde se Lê: “horário de 07h30min as 11h30min”,  

Leia-se: “horário de 07h30min as 17h”.  

Art. 2º - Retirar o nome da servidora MARIA ROSINEIDE GAMA FEITOSA, da referida 

Ordem de Serviço. 

 Art. 3º - Cumpra-se. 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



 

 

 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

DEZEMBRO/2017 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos Humanos 

CGRH 

 

 

 

 

 
 

 



PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2017 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. Nat.  

Antônio Jadson Gomes Vieira 1064485 
02/01/18 

02/07/18 

02/02/18 

14/07/18 

32 

13 
NÃO NÃO 

Roberta Gouveia da Silva Machado 2242481 12/01/18 10/02/18 30 NÃO NÃO 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2018 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. Nat.  

Edilson Marcondes Marcelino 1105387 

15/01/18 

16/04/18 

30/08/18 

24/01/18 

25/04/18 

08/09/18 

10 

10 

10 

NÃO SIM 

Franciane Santos de Souza 2207876 
22/01/18 

05/11/18 

10/02/18 

14/11/18 

20 

10 
NÃO SIM 

Gehhson de Oliveira Almeida 1105370 02/01/18 31/01/18 30 NÃO SIM 

José Haroldo Cavalcante de Souza 1589229 

15/01/18 

22/01/18 

07/05/18 

19/01/18 

26/01/18 

26/05/18 

05 

05 

20 

NÃO NÃO 

Jucilene Firmo dos Santos 1748558 
10/04/18 

22/01/19 

18/04/18 

11/02/19 

09 

21 
NÃO NÃO 

Leonam Matos Correia Lima 1748225 

22/01/18 

02/07/18 

17/12/18 

31/01/18 

16/07/18 

05/01/19 

10 

15 

20 

NÃO SIM 

Luana Malheiros Ferreira 1743051 
02/01/18 

02/07/18 

31/01/18 

16/07/18 

30 

15 
NÃO NÃO 

Manoel de Jesus de Souza Miranda 2011017 05/02/18 21/03/18 45 NÃO SIM 

Patricia Alves Leite 1730960 

02/01/18 

01/10/18 

17/12/18 

05/01/18 

11/10/18 

31/12/18 

04 

11 

15 

SIM SIM 

Rivenilson da Costa Otero 2196059 

08/01/18 

15/01/18 

02/07/18 

12/01/18 

19/01/18 

21/07/18 

05 

05 

20 

NÃO NÃO 

Ruy Alberto Melgueiro 1749324 

02/01/18 

02/07/18 

18/12/18 

05/01/18 

13/07/18 

31/12/18 

04 

12 

14 

NÃO SIM 

Zonaide Sandoval Vasconcelos 1748993 22/01/18 26/01/18 05 NÃO SIM 



07/02/18 

19/02/18 

 

16/02/18 

05/03/18 

10 

15 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): FRANCICLEIA DA SILVA MEDEIROS. 

Cargo/Função: Assistente Social. 

Matricula: 2221957 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 11/12/17 a 04/01/18.. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 18/12/17 a 11/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): FRANCIANE SANTOS DE SOUZA 

Cargo/Função: Psicólogo.  

Matricula: 2207876 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 27/12/17 a 15/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 31/12/17 a 19/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): CLEONI VIRGINIO DA SILVEIRA. 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1192030 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 10/07/17 a 24/07/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 01/12/17 a 14/12/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): RUY ALBERTO MELGUEIRO 

Cargo/Função: Técnico em Assuntos Educacionais.  

Matricula: 1749324 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 18/12/17 a 29/12/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 11/12/17 a 22/12/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 



 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2018 

 

Nome do Servidor (a): ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE 

Cargo/Função: Auxiliar de Biblioteca.  

Matricula: 1723670 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 02/01/18 a 12/01/18 – 10/12/18 a 28/12/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 02/01/18 a 31/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

DEZEMBRO/2017 

PARABÉNS! 

Servidor Data 

Rosana Menezes de Barros 03 

Josenir Otero Gonçalves 04 

Elias Fernandes de Medeiros Junior 04 

Efrain dos Santos Pereira  07 

Daiane Oliveira Medeiros 10 

Francisco Caio Lima Gomes 13 

Francinete Soares Martins 15 

Joaquim Garrido Otero 16 

Claudecir da Silva Barreto 17 

Diego Lima de Souza Cruz 19 

Eurides Francisco Teixeira Junior 20 

Nairson Brazão Queiroz  20 

José Haroldo Cavalcante de Souza 26 

Joscival Vasconcelos Reis 26 

Alessandro Marcondes Albuquerque 27 

Domingos Sávio Brito Fonseca 28 

Gessiara Maria de Paula Marchito 28 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 


